附件二
                  编号：
自治区级以上

公益林管护合同

（格式文本）

         乡（镇）       村        屯

管护单位：
广西壮族自治区 柳州 市 融安 县林业局印制

    国家设立森林生态效益补偿基金，用于提供生态效益的防护林和特种用途林的森林资源、林木的营造、抚育、保护和管理。森林生态效益补偿基金必须专款专用，不得挪作他用。

    地方各级人民政府应当组织有关部门建立护林组织，负责护林工作；督促有林的和林区的基层单位，订立护林公约，组织群众护林，划定护林责任区，配备专职或兼职护林员。

护林员的主要职责是：巡护森林，制止破坏森林资源的行为。对造成破坏的，护林员有权要求当地有关部门处理。

                 ----摘自《中华人民共和国森林法》

自治区级以上的公益林管护合同

                  编号：

甲方：                          林业主管部门（林业局）

乙方：                          管护单位（国有林场、苗圃、自然保护区、村集体、集体林场等）和个人

为切实加强公益林管护，甲乙双方根据《国家级公益林管理办法》、《财政部 国家林业局关于印发〈林业改革发展资金管理办法〉的通知》（财农〔2016〕196号）、《广西壮族自治区林业厅 广西壮族自治区森林公安局 广西壮族自治区财政厅关于印发〈广西壮族自治区林业改革发展资金管理办法〉的通知》（桂林计发〔2017〕81号）以及其他有关文件精神，经协商一致，就自治区级以上的公益林管护达成下列协议：

1、 管护区域与面积

乙方自愿承担管护         公益林      亩，其中：国家级公益林      亩，自治区级公益林      亩。

管护区域分别是：

           村     林班    小班     亩，四至界限为：东至            ，南至            ，西至            ，北至            ；

           村     林班    小班     亩，四至界限为：东至            ，南至            ，西至            ，北至            ；

           村     林班    小班     亩，四至界限为：东至            ，南至            ，西至            ，北至            ；

具体情况详见《管护区域明细表》（附件1）、《管护区域图》（附件2）。

2、 甲方权利与义务
（1） 向乙方指明管护区域、面积、四至界限，明确管护要求。

（2） 按上一年度管护验收合格结果，及时向乙方支付公益林管护费，标准为：权属国有   元/亩·年、权属集体或个人所有   元/亩·年、已落界确权自然保护区范围内权属集体和个人所有   元/亩·年，全年总额       元。

（3） 对乙方工作进行监督指导、检查和考核。

（4） 对乙方因故意或重大过失未能履行合同规定管护义务，或因管护不力的，造成管护区域内发生森林火灾、乱砍滥伐、毁林造林、毁林开垦、非法占用林地等破坏公益林情况的，甲方有权责令乙方整改；对乙方拒不整改或整改后仍不合格的，甲方有权不予支付或扣减乙方公益林管护费；对森林火灾、乱砍滥伐、毁林造林、毁林开垦、非法占用林地情况严重的，甲方可终止合同，并按有关规定追究乙方相应责任。

（1） 乙方责任与权利

（2） 依法对管护区域内的公益林进行管护或组织人员进行管护，加强对管护人员上山巡查管护的监督。

（3） 建立健全公益林森林火灾、盗砍滥伐、乱捕滥猎和侵占林地的防范机制，有效预防、发现、扑救公益林管护区域内森林火灾，防止盗砍滥伐、乱捕滥猎和非法占用林地现象发生，并及时报告，保证管护区域内的公益林、林地不受破坏，无滥捕滥猎现象。

（4） 严格执行《财政部 国家林业局关于印发〈林业改革发展资金管理办法〉的通知》（财农〔2016〕196号）、《广西壮族自治区林业厅 广西壮族自治区森林公安局 广西壮族自治区财政厅关于印发〈广西壮族自治区林业改革发展资金管理办法〉的通知》（桂林计发〔2017〕81号）及其他有关规定，加强资金管理，确保专款专用。

（5） 配合甲方开展监督指导、检查和验收工作；接受、服从甲方及上级有关部门对公益林管护和公益林管护费使用的指导、监督、检查，并将有关情况定期向甲方及上级有关部门汇报。

（6） 履行了本合同规定的各项义务的，有获得公益林管护费的权利。

3、 其他

（1） 本合同一式二份，甲乙双方各执一份。

（2） 本合同实行年度验收制度，验收工作由县级林业主管部门组织开展，经验收合格的，合同继续有效。合同期内，公益林补偿标准或有关政策发生变化的，甲方有义务告知乙方，并在《公益林管护合同更改事项表》（附件3）中注明。

（3） 本合同未尽事宜，以及在履行合同中发生的争议问题，双方协商解决。协商不能解决的，按照有关法律、行政法规执行。

附件：1.管护区域明细表

      2.管护区域图

      3.公益林管护更改事项
甲  方：（公章）                乙  方：（公章）

负责人：（签名）                负责人：（签名）

                 年     月     日

附件1

管护区域明细表

	序号
	乡镇

名称
	村委会名称
	林班号
	经营

班号
	小班号
	地类
	树种
	面积

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

管护区域明细表

	序号
	乡镇

名称
	村公所名称
	林班号
	经营

班号
	小班号
	地类
	树种
	面积

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

附件2

管护区域图

（附图页）

附件3

公益林管护更改事项表

	序号
	公益林管护更改事项

PAGE
— 10 —